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Kosorjeva - priča ali osumljenka?
Naft­ni po­sel pretresa 
hrvaš­ko po­litič­no sceno

MLADEN MALI	
ZA­GREB (OD NA­ŠEGA SODELAV­CA)

An­to Nobi­lo, odvet­nik Da­mir­ja Po­
lan­če­ca, nekda­njega podpredsednika 
vla­de in čla­na predsedstva vla­da­joče 
HDZ, je glavnemu državnemu tožilcu 
Mla­de­nu Ba­ji­ću poslal odprto pismo, v 
ka­terem ga opozarja, da je sesta­nek, ki 
ga tožniku predla­ga premierka Ja­dran­
ka Kosor, močno v nasprot­ju z intere­
si ka­zenskega postopka in z na­čelom 
pra­vice njegovega va­rovanca do pra­vič­
nega sojenja. Nobilo se je ta­ko odzval, 
potem ko je Kosorjeva zah­teva­la se­
sta­nek z glavnim državnim tožilcem, 
od ka­terega bi ra­da sliša­la informa­ci­
je o preiska­vi, ki jo je sprožil za­ra­di 
suma, da je madžarska naft­na družba 
Mol nekda­njemu predsedniku HDZ in 
vla­de I­vu Sa­na­der­ju pla­ča­la deset mi­
lijonov evrov podkupnine, da bi pri­
dobila pra­vico do upravlja­nja hrvaške 
družbe Ina. Polančec je osumljen, da je 
Sa­na­derju pri tem poma­gal.

Nobilo je prepričan, da mora imeti 
Kosorjeva v tem primeru sta­tus priče, 
če pa bi za­njo uvedli ista merila kot 
za njegovega va­rovanca Polančeca, bi 
lah­ko posta­la tudi osumljenka. Odvet­
nik je za­to prepričan, da bi sezna­nitev 
bodoče priče ali osumljenke s podrob­
nost­mi tajne preiska­ve pomenila hudo 
kršitev za­kona v okviru ka­zenskega 
postopka in kršitev pra­vic njegovega 
va­rovanca.

Nobilo še na­va­ja dejstva, na ka­terih 
temeljijo te njegove trdit­ve, ki so dobro 
zna­ne tudi hrvaški javnosti. Kosorjeva 

je bila na za­seda­nju predsedstva HDZ 
sezna­njena z vsemi dejstvi in je gla­so­
va­la za podpis pogodbe med vla­do in 
podjet­jem Mol. Kot teda­nja predsedni­
ca vla­de je ob več priložnostih razprav­
lja­la o vsa­ki fa­zi poga­janj. Kosorjeva 
je bila predsednica upravnega odbora 
Skla­da hrvaških bra­niteljev, ko je ta 
sklad prodal sedem odstot­kov delnic 
Ine madžarskemu Molu, na­kar vla­da 
ni več razpola­ga­la z 51 odstot­ki delnic 
tega hrvaškega podjet­ja. Za­ra­di manjše­
ga last­niškega deleža so se za­čela poga­
janj o upravljavskih pra­vicah nad Ino. 
Kosorjeva je bila v skla­du s posebno 
odločit­vijo premiera Sa­na­derja v šti­
ričlanski ekipi vla­de, ki je uskla­jeva­la 
vse podrobnosti zadnje različice dogo­
vora med hrvaško vla­do in Molom. Ko­
sorjeva je osebno sodelova­la pri zadnji 
fa­zi poga­janj in je Polančeca poobla­sti­
la, da podpiše dogovor z madžarskim 
podjet­jem. Zdaj bi ra­da premierka ta 
dogovor spremenila. Nobilo še opozar­
ja, da je Kosorjeva, potem ko je posta­la 
predsednica vla­de, osebno predsedo­
va­la sestankom s predstavniki Mola. 
Odvet­nik za­ra­di teh dejstev tožilca Ba­
jića poziva, naj predla­ga­ni sesta­nek s 
Kosorjevo zavrne.

Zoran Mi­la­nović, predsednik opo­
zicijske SDP, je pred dvema dnevoma 
Kosorjevo opozoril, da je vpleta­nje izvr­
šne obla­sti v pra­vosodni postopek nes­
prejemljivo. Kosorjeva mu je v grobem 
tonu odgovorila, da mu kot šefu opozi­
cije očit­no ni prav, da je ona zaključila 
pristopna poga­ja­nja za vstop drža­ve v 
EU. Podobne ža­lit­ve so izgovorili tudi 
neka­teri sa­borski poslanci HDZ. Mila­
nović na te na­pa­de noče odgovarja­ti, 
ker meni, da gre za del taktike HDZ, s 
ka­tero želi izzva­ti vsesplošno ža­ljenje.

Ladjevje svobode zajeto  
v grških pristaniščih
Grčija je prepo­vedala 
vsem plo­vilom ladjevja s 
hu­manitarno po­moč­jo za 
Gazo zapu­stiti pristaniš­ča 
in jim tako onemo­go­čila, 
da bi prebili izraelsko  
blo­kado tega palestinskega 
ozemlja

JOŽE PLEŠ­NAR

Izra­el ima veliko sovražnikov, toda še 
več močnih prija­teljev, prek ka­terih 
lah­ko ustra­huje vsa­kogar, ki je priprav­
ljen celo posredno poma­ga­ti Pa­lestin­
cem. Potem ko trdne na­mere ka­kih 
400 aktivistov Ladjevja svobode II, 
da dosta­vijo huma­nitarno pomoč za 
1,6 milijona prebivalcev Ga­ze, nista 
onemogočila niti skrivnost­na sa­bota­
ža dveh la­dij niti na­tančni in za­mud­
ni inšpekcijski pregledi prista­niških 
obla­sti, je Izra­el s pomočjo ZDA dose­
gel, da je grška vla­da sprejela ukrep, 
s ka­terim je podprla zdaj že štiri leta 
dolgo ekonomsko bloka­do tega pa­le­
stinskega območja.

Vsem ladjam, na ka­terih se je zbra­lo 
ka­kih 400 propa­lestinskih aktivistov, 
so grške obla­sti v soboto prepoveda­le 
izplut­je. Hitre čolne obalne stra­že pa 
so posla­le za ameriško ladjo Auda­city 
of Hope, ki je ponoči brez dovoljenja 
za­pustila prista­nišče v Atenah, in jo 

z na­perjenim orožjem prisilile, da se 
je vrnila. Njenega ka­pita­na, 60-let­ne­
ga Joh­na Klusmi­ra je policija vtakni­
la v za­por, jutri pa ga bodo posta­vili 
pred sodišče. “Grčija je svoje telo pro­
da­la bankam, svojo dušo pa Izra­elu,“ 
je izja­vil eden glavnih orga­niza­torjev 
Ladjevja svobode, sicer izra­elski držav­
ljan Dror Fe­i­ler, “Ne domnevam sa­mo, 
ampak vem, da je to povzročil pritisk 
Izra­ela in ZDA.“

Izra­el je uvedel bloka­do Ga­ze juni­
ja leta 2007, ta­koj za­tem, ko je na vo­
lit­vah zma­ga­lo isla­mistično giba­nje 
Ha­mas. Njegov izgovor za ta dra­kon­
ski ukrep, ki je prispeval k ekonomske­
mu razkroju Ga­ze in splošni revščini 
tamkajšnjega pa­lestinskega prebival­
stva, je bil, da mora preprečiti tiho­
tapljenje orožja, ki naj bi ga skušal 
Ha­mas kupiti v tujini in ga upora­biti 
za na­pa­de na izra­elsko ozemlje. Hkra­
ti je zah­teval, da gredo vse dosta­ve hu­
ma­nitarne pomoči za Ga­zo izključno 
prek izra­elskih prista­nišč ali po ko­
penski kopi skozi Egipt. Vsak poskus 
neposredne dovoza pomoči naj bi bil 
neza­konit oziroma “deja­nje protiizra­
elske provoka­cije“.

Aktivisti na krovu Ladjevja svobo­
de II so ta­ko ožigosa­ni kot provoka­tor­
ji in sovražniki Izra­ela. Tega mnenja so 
očit­no tudi ZDA in ob njihovi pobudi 
bližnjevzhodna čet­verica, ki jo poleg 
Amerike sestavlja­jo še Združeni na­ro­
di, Evropska unija in Rusija. Težko je 
druga­če ra­zumeti medlo sporočilo čet­
verice, da je sicer “zaskrbljena za­ra­di 

težkih razmer, v ka­terih živijo prebi­
valci Ga­ze“, da pa poziva vse, ki jim že­
lijo dosta­viti pomoč, da to storijo po 
uradnih ka­na­lih. Za vsak primer je čet­
verica, ki naj bi se čez dober teden se­
sta­la v Washingtonu, tudi pozva­la vse 
vla­de in priza­dete, naj “onemogočijo 
na­daljnje odpra­ve ladjevij, ki ogroža­jo 
varnost njihovih udeležencev ter pred­
stavlja­jo potencial za eska­la­cijo“.

Medtem ko medna­rodna skupnost 
bolj kot o neza­konitosti izra­elske po­
morske bloka­de Ga­ze razmišlja o ne­
varni provoka­ciji Izra­ela, ki naj bi jo 
predstavlja­li propa­lestinski aktivisti 
s svojim ladjevjem, je osta­lo izra­elske­
mu ča­sniku Ha­a­retz, da je dal lekcijo 
vla­di premiera Be­nja­mi­na Ne­ta­nja­hu­
ja. Ča­snik meni, da se to najnovejši od 
mnogih preizkusov izra­elske sposob­
nosti, da ravna v last­nem interesu, 
za preizkus, ali je sposoben na­pra­viti 
konec oblega­nju Ga­ze.

Urednik ča­snika Bradley Bur­ston 
je v uvodniku za­pisal: “Ladjevje ni te­
roristična flota, temveč je dekla­ra­cija o 
Izra­elu in sodba njegovi politiki. Njeno 
sporočilo je: Izra­el je neusmiljen, bruta­
len, neobčut­ljiv do civilistov in nespo­
soben ra­zumeva­nja človekovih pra­vic. 
Ta­ko kot pred letom dni (ko so v heli­
kopterskem desantu na prvo ladjevje 
izra­elski voja­ki ubili devet ljudi) Izra­
el ne bra­ni sebe, temveč oblega­nje. To 
počenja na ra­čun svojega medna­rodne­
ga ugleda in svoje pra­vice, da se bra­ni. 
Oblega­nje Ga­ze koristi Ha­ma­su na tiso­
če na­činov, Izra­elu pa na nobenega.“

Samardžić: Srbija je priznala Kosovo
Spo­razum Beo­grada  
in Priš­tine krši vse  
do­ku­mente, na katerih 
temelji su­verenost Srbije, 
je prepričan nekdanji 
srbski minister za Ko­so­vo 
in Meto­hijo

Po poroča­nju splet­ne stra­ni B92.net 
je Slobodan Sa­mardžić, nekda­nji sr­
bski minister za Kosovo in Metohijo, 
prepričan, da v Bruslju sprejeti spora­
zum Beogra­da in Prištine predstavlja 
de facto prizna­nje neodvisnosti Koso­
va. “Sobot­ni dogovor s predstavniki 
neza­konite drža­ve Kosovo predstavlja 
fla­grant­no kršenje usta­ve Srbije in reso­
lucije 1244 ter kot takšen predstavlja 
fla­grant­no kršenje pravnih dokumen­

tov, na ka­terih temelji suverenost Srbi­
je,“ je povedal Sa­mardžić. Dodal je, da 
Demokrat­ska stranka Srbijenikoli ne 
bi sprejela “va­be evropskih integra­cij“, 
da bi se odrekla delu ozemlja. Drža­vi 
in ljudstvu preosta­ne sa­mo, da živita 
z dejstvom, da se je del njenega zgodo­
vinskega ozemlja odcepil in da je vla­da 
to prizna­la,“ je še povedal Sa­mardžić.

Po besedah nekda­njega ministra 
teme, ki se ureja­jo korak za kora­kom, 
pomenijo, da se Srbija “postopoma zas­
truplja po žlički“. Sa­mardžić je razlo­
žil, da gredo ti pogovori na roko “lažni 
drža­vi Kosovo“. “Videti je, da so vsi v 
vla­di Srbije poza­bili, da se je albanski 
na­rod odcepil z neza­konitim deja­njem, 
za­ra­di česar se postavlja vpra­ša­nje, 
za­kaj bi se z njihovimi predstavni­
ki dogovarja­li o diplomah, ma­tičnih 
knjigah, svobodi giba­nja, prizna­va­nju 
dokumentov,“ je dodal. Vodja srbske po­

ga­jalske ekipe v poga­ja­njih s Prištino 
Bori­slav Ste­fa­nović je v soboto v Brus­
lju povedal, da je bil dosežen dogovor 
o reševa­nju vpra­ša­nja svobode giba­nja 
državlja­nov in o izmenja­vi kopij ma­tič­
nih knjig. Stefa­nović je po večurnem 
dia­logu z vodjo poga­jalske ekipe iz Priš­
tine E­di­to Ta­hi­ri in ob posredova­nju 
posebnega predstavnika evropske služ­
be za zuna­nje delova­nje Rober­ta Coo­
per­ja novinarjem povedal, da se bodo 
naknadno dogovorili o rešit­vi za pri­
zna­va­nje univerzitet­nih diplom. “Vse 
bolj ja­sno posta­ja, da je integra­cija Sr­
bije v EU pogojena s prizna­va­njem Ko­
sova in da­nes je bil storjen prvi korak 
Srbije k prizna­va­nju neodvisnosti Koso­
va,“ je deja­la Ta­hirijeva po večurnih po­
ga­ja­njih v Bruslju. Po njenih besedah 
so dogovori za­snova­ni na principu reci­
pročnosti, njihovo izva­ja­nje pa bo nad­
zorova­la Evropska unija. (zur)

V Pavlovi hiši izbrane 
podobe fašizma
Razstava, ki go­vo­ri o  
neverjet­nem likovnem 
opu­su slo­venskih  
tabo­rišč­nikov med dru­go 
svetovno vojno v Italiji, 
je sedaj na ogled tu­di v 
Avstriji

BORIS JAU­ŠOVEC	
LA­A­FELD/POTRNA  
(OD NA­ŠEGA POROČEVALCA)

V Pavlovi hiši Društ­va Sedmi člen za 
avstrijsko Šta­jersko so v soboto odpr­
li razsta­vo Fa­šizem in Slovenci - izbra­
ne podobe. Prav fascinant­no je že 
posta­lo za­nima­nje za vojne dogodke 
in polpreteklo zgodovino v Avstriji, 
kjer na novo odkriva­jo ne le denimo 
vlogo avstrijskih koroških partiza­nov, 
ampak tudi osta­lih protina­cistov, pa 
tudi težavne povojne dogodke. Števil­
ni razsta­ve, simpoziji in publika­cije 
komaj tešijo vedoželjne apetite javno­
sti, ki doslej o teh ča­sih ni vedela prav 
veliko.

Razsta­va v Pavlovi hiši, odprta bo 
do 24. septembra, je tudi eden takšnih 
uspešnih poskusov. Na odprtju se je na­
mreč kljub počit­niškemu ča­su in ko je 
kulturnih dogodkov v okolici obilica, 
zbra­lo izjemno veliko, več kot sto obi­
skovalcev. Kura­tor razsta­ve, ki je pred 
dvema letoma na­sta­la v Sloveniji pri 
Muzeju za novejšo zgodovino ob po­
moči Inštituta za novejšo zgodovino 
in Goriškega muzeja, dr. Iz­tok Dur­ja­
va , sicer direktor Šport­nega muzeja v 
Ljublja­ni, je v uvodni besedi poja­snil, 
da razsta­va prika­zuje le del izjemno 
obsežnega in ka­kovost­nega likovnega 
ustvarja­nja slovenskih internirancev 
med drugo svetovno vojno v ita­lijan­
skih ta­boriščih Gonarsu, Renicciju, 
Pa­dovi, Monigu, Viscu in drugod. “V 
nemških ta­boriščih je bilo umet­niško 
ustvarja­nje prepoveda­no, v ita­lijan­
skih pa ne. Fa­šisti se niso skriva­li in so 
se celo pri zna­nih umet­nikih da­li por­
tretira­ti, denimo pri prva­ku slovenske 

risbe Ni­kola­ju Pir­na­tu , ki je bil inter­
niran v Gonarsu. Z ma­teria­lom za­to ni 
bilo težav, mnogi so ga smeli dobiva­ti 
tudi po pošti od doma.“

Durja­va je poja­snil, da ita­lijanski fa­
šisti sa­mi niso pobija­li ta­boriščnikov, 
so pa mirno gleda­li, ka­ko umira­jo od 
la­kote, bolezni in epidemij. Po ka­pitu­
la­ciji Ita­lije so hitro počistili vse ma­te­
rialne ostanke ta­borišč, fotogra­fij ali 
filmov pa ta­ko ali ta­ko ni bilo. “Za­to so 
likovna dela slovenskih umet­nikov ta­
boriščnikov, med ka­terimi je bilo nena­
vadno veliko aka­demsko izobra­ženih 
pa tudi sa­morast­nikov, izjemno po­
membna priča in spomenik. Ta­ko v nji­
hovih likovnih delih, čeprav so nema, 
utripa življenje v ba­ra­kah, na apelu, za 
žico, v nas pa zrejo mrtvi obra­zi star­
cev, žena in otrok.“

Kot je ob odprtju, ki ga je popestril 
na­stop avant­gardnega elektronskega 
dueta Klammer in Gründler, pouda­ri­
la predsednica društ­va Susan­ne We­
itla­ner , je razsta­va plod sodelova­nja 
med Pavlovo hišo in Muzejem novejše 
zgodovine Slovenije iz Ljublja­ne. Ja­nu­
arja in februarja je na­mreč v Ljublja­ni 
Pavlova hiša že pripra­vila fotografsko 
razsta­vo Bran­ka Le­nar­ta in E­li­sa­beth 
Arlt o sledeh judovske kulture v Slove­
niji. Ob razsta­vi v Pavlovi hiši je izšel 
tudi ka­ta­log, uvodni besedi sta za­pi­
sa­la Micha­el Pe­trowitsch iz graškega 
Joa­neuma in Ka­ja Ši­rok , direktorica 
Muzeja novejše zgodovine Slovenije.

Spo­ro­či­lo dečka iz Gaze: “Tu­kaj bo­mo ostali, do­kler ne pri­dete: V mi­ru“ (Reuters)

Dr. Iztok Durjava, ku­rator razstave  
Faši­zem in Slo­venci v Pavlo­vi hi­ši 
(Elisabeth Arlt)


